
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 
 

 

Determina del Direttore Generale n. 24  del   4 marzo 2014 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di prelievo campioni ed analisi 

chimico-fisiche dell’acqua distribuita dal Consorzio di bonifica 4- 

Caltanissetta - Determinazione a contrarre - 

 

IL DIRETTORE 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno  quattro (  4  ) del mese di 

marzoi in Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica 4- 

Caltanissetta, la sottoscritta d.ssa Maria Vitale, Direttore Generale del 

Consorzio, in forza dei poteri derivanti dallo Statuto; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

PREMESSO: 

che il Consorzio gestisce un acquedotto rurale per la 

distribuzione di acqua destinata al consumo umano; 

che ai sensi del Decreto legislativo 2 febbraio 2001 n. 31, 

come modificato dal Decreto Legislativo 2 febbraio 2002 n. 27, 

occorre porre in essere le procedure di autocontrollo previste dall’art. 

7 del D.Lvo n. 31/2001 avanti citato; 

che con deliberazione del Commissario straordinario n. 7 del 3 

febbraio 2014 è stato approvato il progetto esecutivo inerente il 

servizio di prelievo campioni ed analisi chimico – fisiche dell’acqua 

distribuita dal Consorzio di Bonfica 4 – Caltanissetta redatto in data 

27 gennaio 2014 per l’importo a base d’asta di € 6.072,89 di cui € 

319,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivo 

di  schema di lettera di invito  e  disciplinare di gara; 



 2 

 ATTESO che ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 

163 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri economici di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che la tipologia del servizio rientra tra quelle 

previste dall’art. 125 – comma 9 -  del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163; 

 RITENUTO di dovere avviare le procedure per l’affidamento 

del servizio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni e dell’art. 3 del Regolamento consortile 

approvato con delibera del Commissario ad Acta n. 20 del 31 ottobre 

2008 e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da 

applicarsi sull’importo a base della gara di € 6.072,89, invitando 

almeno cinque operatori economici; 

 

DETERMINA 

 

AUTORIZZARE il Responsabile del Procedimento ad attivare 

le procedure di gara per l’affidamento del servizio di prelievo 

campioni ed analisi chimico – fisiche dell’acqua distribuita dal 

Consorzio di Bonfica 4 – Caltanissetta ( autocontrollo da effettuare ai 

sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo n. 31/2001 ) cui in narrativa , 

per l’importo a base d’asta di € 6.072,89   ai sensi dell’art. 125 – 

comma 11 - del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni e dell’art. 3 del Regolamento consortile approvato con 

delibera del Commissario ad Acta n. 20 del 31 ottobre 2008 e con il 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da applicarsi 

sull’importo a base della gara, invitando almeno cinque operatori 

economici. 

 



 3 

   

     IL DIRETTORE GENERALE

                (d.ssa Maria Vitale) 

     ___________________________ 

 

 

Copia del  presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Consorzio dal giorno ………………………………………..al 

giorno……………………………………. 

 

Caltanissetta, li……………………. 

     IL DIRETTORE GENERALE

                (d.ssa Maria Vitale) 

     __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


